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ABSTRACT: EDUCATION OF CARDIAC PATIENTS
In this thesis dedicated to the topic of education of cardiology patients I set the

goal to find out whether clients after cardiology diseases or cardiac patients adhere to

healthy lifestyle after education provided by a general nurse.

The thesis reflects the present situation, where I pay brief attention to heart

anatomy and its link to the major and minor circulations. This theoretical part also deals

with acute myocardial infarction as a disease, prevention in cardiology from health care

and educational points of view, with regime measures in cardiology and also with

communication and education. Communication and education in nursing and of course

psychology are the topics a substantial part is dedicated to.

The topic also deals with one of the most important parts, the research one.

Transcription of non standardized interviews and secondary analysis of data from health

documentation of six patients from intensive care unit of the Internal Medicine Ward

of Hospital Písek are captured in a specific form. I deal with clients’ cooperation and

thus participation in their own treatment regime, knowledge of the disease before

hospitalization, obtaining such knowledge during hospitalization and the intervention,

knowledge of medicines taken. The results are illustrated on graphic tables. There are

also results of adherence to healthy lifestyle and an insight into awareness of potential

risks linked to non adherence to the regime. The results clearly show that the education

process is principally maintained at the basic required level in nearly all spheres, i.e. in

the hospitalization and intervention phases. Further results show that hardly any cardiac

adhere to strict regime, however they paradoxically do realize the consequences of their

behaviour. Most of the clients moreover had sufficient information on the disease before

hospitalization, as diseases of this type usually do not occur all of a sudden. Clients are

moreover educated by means of release report by a practitioner. Hardly any client

knows the complete list of medicines including indication groups he/she is taking.

The results thus show that the educational process itself should be improved and

made consistent, and attention should be paid to adherence to the regime. Actually the

old fact that prevention is much cheaper than interventions, which are not always able to

return a patient to full productivity, is still being confirmed. Education definitely

belongs among preventive measures.
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce Edukace nemocných v kardiologii jsem si vybral,

protože se v oblasti těchto nemocných profesně pohybuji. Předmětem akutního infarktu

myokardu se aktivně zabývám více než 8 let, fascinuje mne patofyziologie tohoto

onemocnění a zároveň se aktivně zajímám o schopnosti komunikace mezi nemocnými a

zdravotníky v ošetřovatelské péči. Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak klienti po

akutním infarktu myokardu dodržují zdravý životní styl, dále zmapovat, jaký vztah je u

nemocných mezi znalostmi o zdravém životním stylu a znalostmi o charakteru

základního onemocnění před hospitalizací. Dalším cílem bylo zjistit, zda jsou nemocní

spokojení s edukačním procesem.

Kardiologie je oborem širokým, tato práce pojednává o edukaci především

v oblasti postižených infarktem myokardu. Důvodem je kromě jiného snaha o

zjednodušení výběrem srovnatelných diagnóz a otázka, zda se tito nemocní chovají

podobně, nebo zcela odlišně.

Problematika akutního infarktu myokardu je v našich podmínkách jedna

z nejdůležitějších. V důsledku lety zakořeněnému špatnému životnímu stylu, mnohdy

jeho podceňováním se výsledky tvrdě zarývají do geograficky určených statistik.

Úkolem ošetřovatelské péče o tyto nemocné je včas odhalit i vrozené dispozice a naučit

nemocného zaujmout racionální postavení. Znalosti režimových opatření kardiologie,

stejně jako prevence ve zdravotnictví obecně jsou na světle již dlouho.

Chybná motivace dbát o svou osobu vychází mnohdy ze špatného přesvědčení.

Ošetřovatelskou péčí a vhodně zvolenou komunikací může vzniknout edukační

prostředek, po kterém budou sami nemocní toužit. Problémem je i neuvědomění si

vlastní zodpovědnosti za své zdraví. Úspěchem se stává ošetřovatelství, které má snazší

cestu přistoupit k jedinci jako k holistické bytosti a všeobecná sestra prostor

k uspokojení všech aktuálních potřeb.
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Výsledky získané výzkumným šetřením budou poskytnuty oddělení, na kterém

šetření proběhlo. Výsledky by mohli využít nejen všeobecné sestry, ale všichni, kteří

s nemocnými vstupují do interakce.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie a fyziologie srdce
Kardiovaskulární systém, jako jeden z hlavních kontrolních systémů v lidském

těle, hraje klíčovou roli ve výživě buněk a krevním oběhu. Zodpovídá za transport

životně důležitého kyslíku a živin prostřednictvím krve do všech tělesných buněk. Cor,

srdce, je uloženo vlevo a pracuje jako pumpa rozhánějící krev po celém těle. Skládá se

z následujících oddílů (9, 6).

Pericardium, osrdečník je skluzný obal srdce, který se skládá z fibrózní složky a

dvojlisté serosní blány, mezi nimiž je tekutina. Basis cordis, baze srdeční, tj. horní

široká, dozadu směřující plocha přibližně kuželovitého srdce, protilehlá hrotu, s velkými

cévami, tvořená hlavně zadní stěnou levé předsíně. Pars muscularis je nerozsáhlejší,

tlustší svalová část komorového septa. Ventriculus (dexter/sinister) cordis, komora

srdeční (pravá/levá), v souladu s funkčními nároky je svalová složka stěny v levé

komoře silnější než v pravé. Atrium (dextrum/sinistrum) cordis, předsíň srdeční

(pravá/levá) je tenkostěnný oddíl dutin srdečních. Myocardium je příčně pruhovaná

srdeční svalovina s interkalárními disky, spolu s převodním systémem srdečním.

Hlavním mechanismem zabezpečujícím narůstající metabolické nároky myokardu je

zvýšení průtoku koronárním řečištěm (11, 9).

Systema conducens cordis je převodní systém srdeční (excitomotorický aparát

srdce) se skládá z nodus sinuatrialis (sinusový uzel). Ten je stužkovitě uložený ve stěně

předsíně před vstupem v. cava superior. Nodus atrioventricularis (síňokomorový uzel)

je malý útvar svaloviny převodního systému v předsíňovém septu před vyústěním sinus

coronarius. Po době latence předává podnět ze sinusového uzlu Hisovým svazkem a

jeho raménky dále svalovině komor. Při výpadku sinusového uzlu může převzít řízení

srdečního rytmu. Endocardium je endothelová serosní výstelka dutin srdečních, tvořená

jednovrstevným plochým epitelem (9).

Chlopně jsou umístěny ve vazivové tkáni, přepážce mezi předsíněmi a

komorami, která odděluje svalovinu komor a předsíní a tvoří pevný podklad pro upnutí

svalových vláken komor i síní. Jejich hlavní funkcí je zajištění jednosměrného průtoku
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krve, protože působí jako ventily. Malý oběh začíná v pravé předsíni, kam ústí horní a

dolní dutá žíla. Z pravé předsíně postupuje krev do pravé komory přes trojcípou

chlopeň. Po naplnění pravé komory je krev stažením srdeční svaloviny (systolou)

vypuzena přes poloměsíčitou pulmonální chlopeň do plicní tepny. Arteria pulmonalis se

v plicích větví na menší tepny, tepénky, arterioly a kapiláry plicních sklípků. Velký

oběh začíná v levé předsíni, odkud krev pokračuje přes mitrální chlopeň do levé

komory. Aktivitou levé komory je krev vypuzována do aorty přes aortální chlopeň.

Z aorty odstupují menší arterie, které nesou okysličenou krev do jednotlivých orgánů a

částí těla. Z hlediska revaskularizace je (kromě jiných) významný proximální úsek

ramus interventricularis anterior (RIA), (33, 9, 23).

Optimální uzpůsobení výkonu srdce kladeným nárokům je možné jen tehdy,

když se všechny děje spojené s normální funkcí srdce (vznik a šíření vzruchu, kontrakce

myokardu, činnost chlopní, koronární oběh atd.) mění v náležitém sledu a účelně (21).

1.2 Infarkt myokardu
Nemoci oběhové soustavy jsou, jako příčina hospitalizace, zatím stále na prvním

místě a jejich počet neustále stoupá. Pokud v roce 1995 bylo v přepočtu na 100 000

obyvatel registrováno 3 052,7 případu hospitalizací na tyto choroby, do roku 2002 tento

přepočet stoupl na 3 495,1 případu. Za jedno z nejzávažnějších onemocnění oběhové

soustavy je považován infarkt myokardu. V České republice se zdravotnická péče o tyto

pacienty rok od roku zlepšuje (30).

Při akutním infarktu myokardu je snížen (pod únosnou hranici), nebo zastaven

proud krve do určité oblasti srdeční svaloviny, která je následně vystavena ischemii.

Dochází k hypoxickému poškození a následně k nekróze. Vzhledem k rozsahu a

[…]


jediná intervence pro indikaci konzervativní léčby nezúčastnila. K osobnostním

rozdílům, ke kterým je nutno přistupovat se vyjadřuje i Juřenínová (12) se slovy, že při

volbě jednotlivých edukačních metod je vždy nutno přihlédnout k osobnosti edukanta,

k jeho dosavadním vědomostem, dovednostem, a zkušenostem. Rybka (27) ve své knize

uvádí, že edukaci kardiaka definujeme jako výchovu k samostatnému zvládání daného

onemocnění a k lepší spolupráci se zdravotníky, je nezbytnou a nenahraditelnou

součástí úspěšné léčby. Převážná většina nemocných pojem lékové interakce nezná. Po

vysvětlení pojmu ho chápou a všichni znají důvod nutnosti pravidelného užívání léků.

Z celého výzkumného šetření vyplývá, že ačkoli nemocní znají pravidla

dodržování zdravého životního stylu, tato pravidla nedodržují. Nedodržují je ani

v případech, kdy se již s onemocněním srdce osobně setkali. Na poli ošetřovatelství má

všeobecná sestra nezastupitelnou pozici vychovávat k samostatnému zvládání

onemocnění, stejně jako vychovávat k lepší spolupráci se zdravotníky. Osobnostní,

vědomostní i praktické zkušenosti jsou toho podmínkou. Všeobecná sestra by měla na

těchto předpokladech intenzivně pracovat a rozvíjet tak své komunikační schopnosti.

Výsledky získané šetřením budou poskytnuty oddělení, kde bylo šetření

prováděno jako podnět ke zlepšení ošetřovatelské péče a edukace o nemocné

v kardiologii. Výsledky budou sloužit jako cenný zdroj informací pro edukaci ve

zdravotnictví vůbec. Podnětem pro rozvoj komunikačních a edukačních schopností

všeobecných sester by se mohly stát pravidelné semináře na téma edukace nemocných

ve zdravotnictví.
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6 ZÁVĚR
Tématem této bakalářské práce byla Edukace nemocných v kardiologii. Byly

stanoveny 3 cíle, ve kterých jsme se snažili zjistit, jak klienti po akutním infarktu

myokardu dodržují zdravý životní styl, dále zmapovat, jaký vztah je u nemocných mezi

znalostmi o zdravém životním stylu a znalostmi o charakteru základního onemocnění

před hospitalizací. Dalším cílem bylo zjistit, zda jsou nemocní spokojení s edukačním

procesem. Dále byly stanoveny 4 výzkumné otázky, na které jsme hledali odpovědi

v rozhovorech s nemocnými.

Výzkumná otázka 1 jak klienti vnímají informace o zdravém životním stylu,

byla na základě rozhovorů s nemocnými a objektivního zhodnocení přístupu ke svému

zdravému životnímu stylu zodpovězena.

Z výzkumné otázky 2 a z rozhovorů vedenými s nemocnými, jak nemocní

dodržují režimová opatření, nám vzešla Hypotéza 1: Nemocní v kardiologii nedodržují

režimová opatření doporučená zdravotnickým personálem.

Na výzkumnou otázku 3, uvědomují si kardiaci, že při nedodržení zásad mohou

nastat závažné komplikace, byly nalezeny odpovědi v rozhovorech s nemocnými.

Výzkumná otázka 4, měli nemocní před hospitalizací dostatek informací o

charakteru onemocnění, byla zodpovězena rozhovory s nemocnými.

Cíle této bakalářské práce byly splněny. Na všechny stanovené výzkumné

otázky byly nalezeny odpovědi v rozhovorech s nemocnými a ve zdravotnické

dokumentaci jednotlivých nemocných. Z celého výzkumného šetření vyplývá, že

nemocní v kardiologii nedodržují režimová opatření, ani pravidla zdravého životního

stylu a edukace je problémem v komunikaci jak na straně nemocných, tak na straně

ošetřujícího personálu.

Výsledky získané výzkumem budou poskytnuty oddělení, kde výzkum probíhal,

za účelem zkvalitnění ošetřovatelské, edukační i jiné péče. Doporučením by se mohl

stát podnět pro rozvoj komunikačních a edukačních schopností všeobecných sester, pro

které by odborníci na komunikaci mohli pořádat pravidelné semináře na téma edukace

nemocných ve zdravotnictví.

45

7 KLÍČOVÁ SLOVA

Akutní infarkt myokardu

Edukace

Ošetřovatelská péče

Režimová opatření

Všeobecná sestra

Zdravý životní styl
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9 PŘÍLOHY

Příloha 1 Body Mass Index

Příloha 2 EKG záznam LIFEPAK ® 12, defibrilace komorové tachykardie (viz nemocný
5)

Příloha 3 Otázky k rozhovoru s nemocnými

Příloha 1 Body Mass Index

Kategorie Rozsah BMI

Těžká podvýživa BMI ≤ 16,4

Podváha 16,5 - 18,4

Ideální váha 18,5 - 24

Nadváha 25 - 29

Mírná obezita 30 - 34

Střední obezita 34 - 40

Morbidní obezita BMI > 40

BMI, neboli Body Mass Index, neboli index tělesné hmotnosti je číslo používané jako
měřítko obezity. Slouží pro statistické srovnání obezity populace. BMI index je závislý
na dvou tělesných parametrech, a sice na výšce a váze.

Výpočet BMI indexu:

BMI = hmotnost [kg] / výška [m]

Hmotnost se uvádí v kilogramech, výška v metrech.

2

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha 2 EKG záznam LIFEPAK ® 12, defibrilace komorové tachykardie

Na začátku patrná fibrilace komor (chaotické kmity), následuje defibrilační výboj o síle 200 J, který je úspěšný, protože nasedají
pravidelné sinusové rytmy (příliš ideální případ).

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha 3

Zdroj: Vlastní výzkum
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