POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Mgr. Robert Havlíček**
Studijní obor: **Všeobecná sestra**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Zdeňka Pavelková**
Katedra: **Ošetrovatelství**
Název bakalářské práce: **Edukace nemocných v kardiologii**

Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
- mám tyto:

Další hodnocení:

Student si zvolil užitečné téma pro praxi a zároveň ke zpracování bakalářské práce. V teoretické části práce se zabývá problematikou kardiovaskurálního onemocnění, kdy se především zaměřil na onemocnění infarktu myokardu a tím spojenou oblast prevence a edukace. V této části textu student velmi často užívá zkratky, které nejsou vysvětleny a ani není uveden seznam použitých zkratek. Praktická část je zpracována pomocí kvalitavního šetření, kdy jsou výsledky zpracovány v kazuistikách a pro přehlednost zaznamenány do tabulek. V bakalářské práci se vyskytují chyby formálního charakteru a zároveň v některých částech práce není sjednoceno písmo textu. Práce svým rozsahem nesplňuje předepsaný počet stran.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
- ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem byste u sester podpořil rozvoj edukačních schopností v kardiologii?

Datum: 26.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce

.....